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     Junta de Licitaciones y Contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No.010 CONVENIO 1589  RANGO 1
PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO JEIVER LEONEL ZÚÑIGA, (CONSORCIO INGECÓN).   (no aparece en el rango 1)
PREGUNTA No. 1: Atendiendo lo expresado en los documentos finales de habilitación previa de los dos convenios, el consorcio Ingecón en su carta de presentación para la habilitación previa manifestó su intención de inscribirse en el rango 1 para el convenio 1589 y en el rango 2 para el convenio 1590, a pesar de que el patrimonio le permitía inscribirse en los rangos 5 y 6 respectivamente. La Universidad del Cauca, clasificó al consorcio en el rango 5 en los dos convenios atendiendo al patrimonio del consorcio, dicha clasificación no la objetamos por que los pliegos definitivos de habilitación previa para los dos convenios dicen textualmente "...  La clasificación en uno de los rangos le permite participar en todos los procesos convocados cuyo valor estén incluidos en dicho rango. La persona natural, jurídica o plural cuyo patrimonio líquido sea superior a cualquiera de los rangos establecidos puede participar en cualquiera de ellos.  Y podrá a su voluntad expresar la permanencia en un rango específico..." La afirmación resaltada en rojo es muy lógica, si nosotros cumplimos con el requisito patrimonial más exigente es lógico que al clasificarnos la Universidad del Cauca en los rangos 5 quedamos habilitados para participar en todos los rangos.

Además la universidad del Cauca, ignoró nuestra voluntad de inscribirnos en los rangos 1 para el convenio 1589 y en el rango 2 para el convenio que arriba mencionamos. Si se mira la distribución de interventorías para los dos convenios hubiéramos cometido un absurdo querernos inscribir en un rango donde las posibilidades de trabajos son escasas o no existen.

Cosa similar nos ocurre con la clasificación que nos dá la Universidad para los procesos de construcción de Obras Civiles, donde se nos clasifica en el rango 5 por patrimonio, desconociendo nuestra manifestación de inscribirnos en el rango 2. En este convenio los documentos finales de habilitación previa también tienen el texto resaltado en rojo.

Por todo lo anterior consideramos que el argumento de la respuesta que dá la universidad de negarnos la participación en los sorteos para los procesos que está convocando para los tres convenios no tienen validez.

Por todo lo anterior les solicitamos, comedidamente, corregir el error cometido, respetar los pliegos de condiciones de los procesos de habilitación previa para que se nos respete el derecho a la igualdad en la oportunidad del trabajo.

RESPUESTA No. 1: Dada su comunicación de aceptación calendada del 11 de Febrero de 2011, la Universidad ha aceptado su ánimo de clasificación en el Rango 1, para el convenio 1589 y en el Rango 2 para el convenio 1590.
PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO JEIVER LEONEL ZÚÑIGA, (CONSORCIO INGECÓN).   (no aparece en el rango 1)
Atendiendo a su respuesta de 7 de Marzo del 2011 a nuestra observación a la convocatoria 006 del 2011 del convenio 1590 me permito manifestarles, comedidamente, la voluntad expresa del consorcio INGECÓN de participar en todos los procesos ubicados en rangos inferiores al Rango en el que la Universidad del Cauca nos ubicó para los proceso 1589 y 1590 y para los procesos de construcción de obras Civiles

 Permítanme aclararles que en los documentos definitivos de habilitación previa para los dos convenios y el de Construcción de obras Civiles se dice que los proponentes clasificados en los rangos 5 y 6 respectivamente de esos convenios pueden participar en todos los procesos inferiores.

Si esta manifestación no satisface su exigencia y debo expresar un solo rango inferior, para cada convenio, y el de Construcción de obras Civiles,  en  el que quiero participar, les reitero lo expresado en cada una de las cartas de presentación de  la habilitación previa así:

Convenio                                         Rango que deseo participar

1589                                                          
 1

1590                                          


 2

Construcción de obras Civiles                                2

RESPUESTA No. 2: Remitirse a la nota importante  numero 6 publicada en la fecha, en el link www.unicauca.edu.co/contratcion/habilitacion/convenio 1589.

PREGUNTAS REALIZADAS POR CARLOS ALBERTO HERNÁNDEZ G.

REPRESENTANTE LEGAL, CONSORCIO VIAL H&C BICENTENARIO

 (no aparece en el rango 1)
PREGUNTA 1: "Si un Consorcio posee como socio a un ingeniero de gran experiencia tanto en el campo de la construcción como de la consultoría, y este a su vez posee Los títulos de Especialista en Vías Terrestres, Msc en Geotecnia y Msc en Estructuras con énfasis en puentes, cuyos títulos son de reconocidas universidades Nacionales, puede aplicar a la vez como: Director de Proyecto  (20%) y asesor en las 3 especialidades que pide el Contrato (Pavimentos, Geotecnia y Estructuras),  aclarando de su gran experiencia a Nivel de obras Pública, Privadas y Vías de Concesión en el País, fuera de poseer su propia empresa que se desempeña en el campo de la construcción y el diseño de la infraestructura?.

RESPUESTA No. 1:  El Hecho de que el Consorcio posea como socio a un ingeniero de gran experiencia tanto en el campo de la construcción como de la consultoría, y este a su vez posee Los títulos de Especialista en Vías Terrestres, Msc en Geotecnia y Msc en Estructuras con énfasis en puentes, cuyos títulos son de reconocidas universidades Nacionales, técnicamente es viable que éste pueda desempeñarse como Director de Proyecto  (20%) y asesor en las 3 especialidades que pide el Contrato (Pavimentos, Geotecnia y Estructuras) del proceso al que aspira. 

Teniendo en cuenta que  en ninguna de las interventorías para el Convenio 1589 se solicita Director de Obra, el Ingeniero que posee el Consorcio puede desarrollar las funciones de Asesor en las tres especialidades; debido a que esta labor la desarrolla con la anuencia de su Interventor, de conformidad con los pliegos y la minuta Contractual de la Interventoría. El Interventor es autónomo en la subcontratación del personal necesario para la Asesoría de las especialidades requeridas.
PREGUNTAS REALIZADAS POR ING. LUZ DAMILA PIRAQUIVE

LICITACIONES Y PRESUPUESTOS VIASCA S.A  (no aparece en el rango 1)

Mediante la presente y como posible proponente de las diferentes convocatorias que emana la Universidad del Cauca, y en aras de la transparencia y total participación de los oferentes  habilitados y favorecidos en los sorteos, de manera respetuosa solicito que el lapso de tiempo entre la fecha y hora de los sorteos para participar en los procesos y la fecha de cierre, sea la adecuada  para la preparación de la propuesta, consecución de la documentación y posterior envió y entrega de la propuesta.  Lo anterior lo solicito ya que observo lo sucedido en los siguientes casos: 
1.)  Convocatoria No.002 de 2011 del Plan de Regulación Física y Humana. El sorteo se realizo el 5 de Abril a las 4:00 pm, pero fue publicado a las 7:54 pm y la fecha de cierre para entrega de las propuestas es el 7 de de abril   las 8:30 am, Uds. creen que es justo que se dé tan poco tiempo para preparar una propuesta y conseguir la documentación requerida como es el paz y salvo que emite la Universidad?, esta convocatoria parecería estar favoreciendo a los proponentes sorteados que pertenecen a la región del Cauca y sus proximidades.
2.) Convocatoria No.004 del Convenio 1589 Rango 2.  El sorteo se realizo el 6 de Abril a las 4:00 pm, pero fue publicado a las 7:34 pm y la fecha de cierre para entrega de las propuestas es el 11 de de abril  a las 8:30 am.  teniendo en cuenta que un proponente favorecido en el sorteo, viva en el otro extremo del país, (sea Riohacha, San Andrés, Cúcuta, Arauca etc.), no alcanza a completar la documentación y entregar la propuesta a tiempo , ya que en correo certificado sea aéreo o terrestre requiere mínimo de dos días hábiles para su entrega, en este caso quien sabe si alcanzaría a llegar la propuesta a primera hora del 11 de Abril de 2011, lo más posible es que llegue ... pero al día siguiente.  
3.)  Convocatoria 005 del Convenio 1590 Rango 1.  El sorteo se publicó a las 7:42 pm del 6 de Abril de 2011 y el cierre es el 11 de Abril /2011 a las 2:30. quizás alcance a llegar al día siguiente  
4.) Convocatoria No.006 del Convenio 1590 Rango 1.  Sorteo 7/04/2011 a las 4:00 pm - cierre 12/04/2011 2:30 pm.  Esta propuesta se tendría que enviar mañana viernes antes de las 12:00m  para que alcance a llegar a tiempo  
5.) Convocatoria No.007 del Convenio  1590 Rango 1 Sorteo 7/04/2011 a las 4:00 pm - cierre 13/04/2011 8:30 pm.  Esta propuesta se tendría que enviar mañana viernes antes de las 6:00 pm para que alcance a llegar a tiempo  
7.)  Lo mismo sucede con las convocatorias  008, 009, 010  
8.)  Referente a la Convocatoria No.11 de 2011, en este proceso dan respuesta a las solicitudes y consultas hasta el 12/04/2011 y se cierra el 14/04/2011 a las 3:00pm, que pluralidad de oferentes podría participar??, sólo los de la Región.  Uno siempre esta  ala espera de las respuesta a las solicitudes y observaciones para definir su participación en el proceso, no me parece justo que se dé tan poco tiempo para la preparación envió de una propuesta.  Por lo anterior solicito que para este proceso se den por lo menos cinco días hábiles después de la publicación de las respuestas a las consultas hasta la fecha de cierre.  
Srs. hay que tener en cuenta que para todas las Convocatorias de precalificación que Uds. convocaron como la de Convenio 1589 y 1590 con el Invías y la Convocatoria del Plan de Regulación Física y Humana de la Universidad del Cauca, se presentaron más de 400 proponentes de todas partes del País, que con tanta escasez de trabajo y posibilidad de participar con Entidades que dan participación abierta a proponentes como es el Caso de Uds., se han esforzado enviando una documentación, para después tener que desinflar sus ánimos al ver que sus propuestas ni siquiera pueden llegar a tiempo. Por lo anterior solicito se de un tiempo prudencial de mínimo 5 días hábiles entre la fecha de sorteo y la fecha de cierre. 

CONSULTA 1: Por lo anterior solicito se de un tiempo prudencial de mínimo 5 días hábiles entre la fecha de sorteo y la fecha de cierre.
RESPUESTA 4: La junta de Licitaciones y Contratos considera oportuna su solicitud.

Popayán 08 de Abril de 2011

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente
